4
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2022 г. №___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включения и исключения жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включения и исключения жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 19 ноября 2019 г. № 321 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 170(176); № 171(177); 2020, № 174(180); 2021 № 189(195)); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 15 февраля), следующие изменения:
1) пункт 8 дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«г) согласие на обработку персональных данных в соответствии с частью 4 статьи 9 Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных.»;
2) пункт 9 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«е) согласие на обработку персональных данных в соответствии с частью 4 статьи 9 Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных.».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай				                     О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включения и исключения жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включения и исключения жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда» (далее - проект постановления) выступает Министерство экономического развития Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок формирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включения и исключения жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 19 ноября 2019 г. № 321 (далее – Порядок, постановление № 321), в части дополнения перечней документов, предусмотренных пунктами 8 и 9 Порядка, согласием на обработку персональных данных в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
абзац второй части 2 статьи 2 Закона Республики Алтай от 26 марта 2013 года № 12-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дополнительной гарантией прав на имущество и жилое помещение на территории Республики Алтай», согласно которой включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд либо его исключение из указанного фонда осуществляется на основании решение уполномоченного органа в порядке, установленном Правительством Республики Алтай;
часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.

Проект постановления разработан с целью приведения постановления № 321 в соответствие федеральному законодательству.
Необходимость принятия проекта постановления связана с исполнением поручения исполняющего обязанности Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай Махалова В.Б. по поступившему экспертному заключению Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 17 марта 2022 г. № 04/02-641 по результатам проведения повторной правовой экспертизы на постановление № 321.
Министерством проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                                                                                       В.В. Тупикин
[bookmark: _GoBack]